(79) Ἀντακολουθοῦσιν. Similia dicit infra Strom. VIII, p. 786.
 (80) Ἐπιπεδειγμένοι. Convenientius ἐπιπεδειγμένον, « cum demonstratum sit. » Siquis ἐπιπεδειγμένους malit, activa significatione accipiendum erit id participium. SYLBERG.
 (81) Τελειωσις. Christus enim apostolis dixit: Πάντα ἃ ἤκουσα παρὰ τοῦ Πατρὸς μου, ἐγνώρισα ὑμῖν. Joan. xv, 15.
 (82) Φιλεῖ. Ludit in etymo τοῦ φιλόσοφος.
 (83) Ἐκ τοῦ θεράπων. Imitari videtur Christi sermonem, Joan. xv, 15: Οὐκέτι ὑμᾶς λέγω δούλους, ὅτι ὁ δούλος οὐκ οἶδεν τί ποιεῖ αὐτοῦ ὁ κύριος; ὑμᾶς δὲ εἰρηκα φίλους, ὅτι πάντα ἃ ἤκουσα παρὰ τοῦ Πατρὸς μου, ἐγνώρισα ὑμῖν.
 (84) Ταύτης. Scilicet ἀληθείας, vel γνώσεως, nam admirationem ad investigandam veritatem excitare, monet Socrates Platonicus in Theæteto pag. 115: Θε. Καὶ νῆ τους θεούς γε, ὦ Σώκρατες, ὑπερφηνός θαυμάζω, τί ποτ' ἐστὶ ταῦτα· καὶ ἐνίοτε ὡς ἀληθῶς

ἐ ἀρχὴ τὸ θαυμάσαι τὰ πράγματα, ὡς Πλάτων ἐν **A** *sapiens. Quare sapientia quoque est Dei virtus, quæ docuit veritatem; in qua etiam continetur perfectio cognitionis. Amat autem et diligit veritatem philosophus, ex germano famulo jam propter amorem existimatus amicus. Ejus autem est principium, res admirari, ut dicit Plato in Theæteto; et Mathias adhortans in Traditionibus, Admirare est præsentia; eum esse primum gradum statuens ulterioris cognitionis. Qua ratione etiam scriptum est in Evangelio secundum Hebræos: Qui admiratus fuerit, regnabit; et qui regnavit, requiescet.* Fieri ergo non potest, ut philosophetur, qui est rudis et ignarus, quandiu rudis manet: quippe qui sapientia notionem non ceperit, cum philosophia sit ejus, quod vere est, appetitio, et earum, quæ ad id tendunt, disciplinarum. Et **164** quamvis in recte agendo se aliqui exercuerint, ut sciatur tamen

quomodo sit utendum, et faciendum, est allaborandum. Nam in hoc Deo quoque assimilatur aliquis, Deo inquam Servatori, colens Deum universorum per Logon pontificem, per quem perspiciuntur quæ in veritate sunt honesta et justa. Pietas enim est actio, quæ Deum sequitur.

CAPUT X.

Quid sibi vindicet philosophus Christianus.

Τριῶν τοίνυν (89) τούτων ἀντέχεται ὁ ἡμεδαπὸς φιλόσοφος· πρῶτον μὲν τῆς θεωρίας, δευτέρον δὲ τῆς τῶν ἐντολῶν ἐπιτελέσεως, τρίτον ἀνδρῶν ἀγαθῶν κατασκευῆς· ἃ δὴ συνελθόντα τὸν γνωστικὸν ἐπιτελεῖ. Ὅτι δ' ἂν ἐνδέη τούτων, χωλεῖται τὰ τῆς γνώσεως. Ὅθεν θεῖως ἡ Γραφὴ φησι· *Καὶ εἶπεν* (90) *Κύριος πρὸς Μωϋσῆν, λέγων· Ἀάλησον τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ, καὶ ἐρεῖς πρὸς αὐτούς· Ἐγὼ Κύριος ὁ Θεὸς ὑμῶν. Κατὰ τὰ ἐπιτηδεύματα γῆς* (91) *Αἰγύπτου, ἐν ἣ κατώκησατε ἐν αὐτῇ, οὐ ποιήσετε· καὶ κατὰ ἐπιτηδεύματα* (92) *γῆς Χαναάν, εἰς ἣν ἐγὼ εἰσάγω ὑμᾶς ἐκεῖ, οὐ ποιήσετε* (93)· *καὶ τοῖς νομίμοις αὐτῶν οὐ πορεύσεσθε* (94)· *τὰ κρίματά*

Hæc ergo tria noster sibi vindicat philosophus: primum quidem, contemplationem; secundo autem, præceptorum executionem; tertio vero, bonorum virorum constitutionem. Quæ quidem cum convenierint, efficiunt virum gnosticum. Si quid autem defecerit ex istis, claudicat cognitio. Unde divine dixit Scriptura: *Et dixit Dominus ad Moysen, diceas: Loquere filiis Israel, et dices illis: Ego Dominus Deus vester. Secundum studia terræ Ægypti, in qua habitastis in ea, non facietis, et secundum studia terræ Chanaan, in quam vos ego illuc introduco, non facietis, et in eorum legitimis non incedetis. Judicia mea facietis, et præcepta mea servabitis.*

✠ P. 455 ED. POTTER.

βλέπων εἰς αὐτὰ σκοτοδινίῳ. Σωκ. Θεόδωρος γὰρ, ὡς φησι, φαίνεται οὐ κακῶς τοπάζειν περὶ τῆς φύσεως σου· μάλα γὰρ φιλόσοφος τοῦτο πάθος ἢ θαυμάζειν· οὐ γὰρ ἄλλη ἀρχὴ φιλοσοφίας ἢ αὕτη· καὶ εἰσικεν ὁ τῆν Ἴριν Θαυμαντὸς ἐκγονοῦ φήσας οὐ κακῶς γενεολογεῖν. The. *Per deos, o Socrates, quid ista sint admiror, interdumque ipsa maxime inspiciens tenebris offundor.* Soc. *Theodorus, o amice, non male de tuo ingenio conjectasse videtur. Maxime enim philosophis hoc usu venit, ut admirentur. Neque enim aliud præter hoc est philosophiæ principium. Et qui Irin Thaumantis, id est admirationis, filiam esse tradidit, non absurde originem ejus explicuit.*

μένον, nec honestis moribus excultum reddere: inquit Sylburg. Sic etiam scribi possit, una littera mutata, κἄν τὸ ποιεῖν καλῶς ἢ τισὶν ἐξησκημένον, licet quidam usu bene agant, tamen ut sciant utendū atque agendū rationem, allaborandum est.

(89) *Τριῶν τοίνυν.* His similia sunt, quæ scribit Auctor Strom. vii, p. 701: *Ἡ καὶ μοι καταφαίνεται τρία εἶναι τῆς γνωστικῆς δυνάμεως ἀποτελέσματα, τὸ γινώσκειν τὰ πράγματα, δευτέρον τὸ ἐπιτελεῖν ὅτι ἂν ὁ Λόγος ὑπαγορεύῃ, καὶ τρίτον τὸ παραδιδόναι δύνασθαι θεοπρεπῶς τὰ παρὰ τῇ ἀληθείᾳ ἐπιχειρηθέντα. Unde videntur mihi tria gnosticæ potentia effecta esse: primo, res nosse; secundo, id facere, quod Logos, seu ratio, dictaverit; tertio, ea quæ apud veritatem occulta fuerunt, prout Dei majestati convenit, aliis tradere posse.*

(85) *Μαθίας.* De Mathiæ Traditionibus conf. Cl. Græbii *Spicilegium*, sæc. ii, p. 117, 118. De Evangelio secundum Hebræos ejusdem *Spicilegium* sæc. i, p. 15 et seq.

(86) *Ἐπαναπαυθήσεται.* Ἐπαναπαύσεται, Flor. Sylburg.

(87) *Ἐστ' ἂν μὲν ἀμαθῆς, φιλοσοφεῖν· τὸν γε μὴ ἔρ.* Sic scribendus hic locus, quem editiones Florent. et Sylburg. hoc modo exhibent: *Ἐστ' ἂν μὲν ἀμαθῆς· φιλοσοφεῖν δὲ τὸν γε μὴ ἔν.* Unde hæc annotavit Sylburgius: « Post ἀμαθῆς desideratur φιλολογεῖν, aut aliud consimile verbum, ut et structura, et sensus arguit. »

(88) *Κἄν τῷ π.* Sententia talem quampiam lectionem postulat: καὶ τὸ ποιεῖν καλῶς φησιν ἐξησκη-

(90) *Καὶ εἶπεν.* Hæc Clementis sumpsisse videtur e Philonis libro *De congressu quær. erudit. gr.*, p. 437.

(91) *Γῆς. Τῆς.* Philo: utrumque abest a Levit. Mox, ἐπ' αὐτῇ pro ἐν αὐτῇ, Levit.

(92) *Κατὰ ἐπ.* Κατὰ τὰ ἐπ. Levit., Philo.

(93) *Καὶ κατὰ ἐπ. ... ποιήσετε.* Hæc sententia apud Philonem post hæc verba, κρίματά μου ποιήσετε, occurrit.

(94) *Πορεύσεσθε.* Πορεύεσθε, Levit. sed Philo Clementis lectionem tuetur.

Ambulate in eis. Ego Dominus Deus vester. Et servabitis omnia præcepta mea, et facietis ea. Qui fecerit ea homo, vivet in eis. Ego Dominus Deus vester a. *Utrum autem mundi et deceptionis, an animi perturbationum et vitiorum sint symbolum Ægyptus et terra Chanaan, a quibus abstinendum sit, quibus autem rebus danda sit opera, quod divinis potius quam mundanis, nobis ostendit oraculum. Cum autem dicit : Qui fecerit homo, vivet in eis : et ipsorum Hebræorum correctionem, et proximorum nostrorum exercitationem et profectum, et ipsorum vitam dicit et nostram. Qui enim sunt mortui delictis, convivificantur Christo* b, per nostrum testamentum. Sæpe autem repetens Scriptura illud : *Ego Dominus Deus vester*, pudore afficiendo pulcherrime hortatur, docens sequi Deum, qui dedit præcepta. Quinetiam tacite commonet, Deum quaerere, et, quoad fieri potest, conari cognoscere; quæ quidem fuerit maxima contemplatio, sacra mysteria inspiciens, vere scientia, certa et immutabilis ratione facta. Hæc sola est sapientiæ cognitio, a qua nunquam separatur justa operatio.

Α μου ποιήσετε, καὶ τὰ προστάγματά μου φυλάξεσθε πορεύεσθε ἐν αὐτοῖς· ἐγὼ Κύριος ὁ θεὸς ὑμῶν καὶ φυλάξεσθε πάντα τὰ προστάγματά μου (95), καὶ ποιήσετε αὐτά. Ὁ ποιήσας αὐτὰ ἄνθρωπος (96), ζήσεται ἐν αὐτοῖς. Ἐγὼ Κύριος ὁ θεὸς ὑμῶν. Ἐπ' οὖν κόσμου καὶ ἀπάτης, εἴτε παθῶν καὶ κακιῶν (97) σύμβολον Αἴγυπτος καὶ ἡ Χαναναίτις γῆ, ὧν μὲν ἀφεκτέον, ὅποια δὲ ἐπιτηδευτέον, ὡς θεῶν καὶ οὐ κοσμικῶν, δείκνυσιν ἡμῖν τὸ λόγιον. Ὅταν δὲ εἴπῃ, Ὁ ποιήσας ἄνθρωπος, ζήσεται ἐν αὐτοῖς, τὴν τε Ἑβραίων αὐτῶν ἐπανόρθωσιν, τὴν τε τῶν πέλας (98) ἡμῶν αὐτῶν συνάκησιν τε καὶ προκοπὴν, ζῶν λέγει αὐτῶν τε καὶ ἡμῶν. Οἱ γὰρ νεκροὶ τοῖς παραπτώμασι συζωοποιοῦνται Χριστῷ, διὰ τῆς ἡμετέρας Διαθήκης. Πολλάκις δὲ ἐπιναλαμβάνουσα ἡ Γραφή, τὸ, Ἐγὼ Κύριος ὁ θεὸς ὑμῶν, δυσωπεῖ μὲν διατρεπτικώτατα ἔπασθαι διδάσκουσα τῷ τὰς ἐντολὰς δεδοκῶτι Θεῷ, ὑπομνήσκει δὲ ἡρέμα ζητεῖν τὸν Θεόν, καὶ ὡς οἶόν τε γινώσκαι ἐπιχειρεῖν· ἥτις ἂν εἴη θεωρία μεγίστη, ἡ ἐποπτική, ἡ τῷ ὄντι ἐπιστήμη (99), ἡ ἀμετάπτωτος λόγῳ γινομένη· αὕτη ἂν εἴη μόνη ἡ τῆς σοφίας γνώσις, ἥς οὐδέποτε χωρίζεται ἡ δικαιοπραγία.

CAPUT XI.

Cognitionem illam quæ per fidem traditur esse omnium certissimam.

Sed eorum quidem, qui se sapientes existant, sive sint barbaræ hæreses, sive Græcorum philosophi, *inflat scientia* c, ex sententia Apostoli. Fidelis est autem cognitio, quæ fuerit scientifica demonstratio eorum quæ traduntur in vera philosophia. Dixerimus autem eam esse rationem, quæ iis, de quibus dubitatur, ex iis, quæ sunt certa et extra controversiam, fidem facit. Cum sit autem duplex fides, una quidem quæ est cum scientia conjuncta, altera vero quæ cum opinione : nihil obstat, quo minus duplex nominetur quoque demonstratio, una scientiam, altera opinionem parens : quandoquidem cognitio quoque, et præcognitio duplex dicitur : una quidem accurata et exacta, altera vero imperfecta. Numquid autem ea sola, quæ est apud nos, vera fuerit demonstratio, ut quæ ex divinis suppeditatur Scripturis, quæ sunt sacræ litteræ, et ex ea, quæ a Deo docetur, sapientia d, ut ait Apostolus ? Est igitur doctrina quædam parere præceptis, quod est Deo credere; et fides est quædam Dei potentia, cum sit vis veritatis. Dixit nimirum : *Si habeatis fidem ut granum sinapis, montem trans-*

ἄλλ' ἡ μὲν τῶν οἰσισοφῶν, εἴτε αἰρέσεις εἰεν βάρβαροι εἴτε οἱ παρ' Ἑλλήσι φιλόσοφοι, γνώσις *φουσιολ* κατὰ τὸν Ἀπόστολον· πιστὴ δὲ ἡ γνώσις, ἥτις ἂν εἴη ἐπιστημονικὴ ἀπόδειξις τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν παραδιδόμενων. Φησάμεν δὲ ἂν αὐτὴν λόγον εἶναι τοῖς ἀμφισβητούμενοις ἐκ τῶν ὁμολογουμένων ἐκπορίζοντα τὴν πίστιν. Πίστις δ' οὐσης διττῆς, τῆς μὲν ἐπιστημονικῆς, τῆς δὲ δοξαστικῆς, οὐθὲν κωλύει ἀπόδειξιν ὀνομάζειν διττὴν, τὴν μὲν ἐπιστημονικὴν, τὴν δὲ δοξαστικὴν· ἐπεὶ καὶ ἡ γνώσις καὶ ἡ πρόγνωσις διττὴ λέγεται, ἡ μὲν ἀπικριδωμένην ἔχουσα τὴν ἑαυτῆς φύσιν, ἡ δὲ ἑλλειπτική. Καὶ μήτι ἡ παρ' ἡμῖν ἀπόδειξις μόνη ἂν εἴη ἀληθῆς, ἅτε ἐκ θεῶν χορηγουμένη Γραφῶν, τῶν ἱερῶν γραμμάτων, καὶ τῆς θεοδιδάκτου σοφίας, κατὰ τὸν Ἀπόστολον; Μάθησις γοῦν καὶ τὸ πειθεσθαι ταῖς ἐντολαῖς, ὃ ἐστὶ πιστεύειν τῷ Θεῷ. Καὶ ἡ πίστις δύναμις τις τοῦ Θεοῦ, ἰσχύς οὕσα τῆς ἀληθείας. Ἀτίκα φησὶν· Ἐὰν ἔχητε πίστιν ὡς κόκκον σινάπεως, μεταστήσετε (1) τὸ ὄρος· καὶ πάλιν, κατὰ τὴν πίστιν σου γερνηθήτω σοι· καὶ ὁ μὲν (2) θεραπεύεται, προσλαβὼν τῇ πίστει τὴν ἑσπιν· ὁ δὲ (3)

✠ P. 454 ED. POTTER, 381 ED. PARIS.

a Levit. xviii, 1, 2, 3, 4, 5. b Eph. ii, 5. c I Cor.

viii, 1. d I Thess. iv, 9.

(95) *Μου. Καὶ τὰ κρίματά μου* addit Philo : καὶ πάντα τὰ κρίματά μου, Levit.

(96) Ἄνθρωπος. Abest a Philone. Mox post Θεὸς ὑμῶν, repetit Philo, errore, ut videtur, librariorum, καὶ φυλάξεσθε πάντα τὰ προστάγματά μου, καὶ τὰ κρίματά μου.

(97) Παθῶν καὶ κακιῶν. Philo, loco jam dicto : εἰδέναι χρὴ, ὅτι παθῶν μὲν Αἴγυπτος σύμβολόν ἐστι, κακιῶν δὲ ἡ Χαναναίων γῆ. Sciendum, affectus per Ægyptum significari, vitia per terram Chanaanæam. Mox, οὖν μὲν ἀφεκ. aliqui ἰσχυλunt.

(98) Τὴν τε τῶν πέλας. Hoc est, nostram. Nam

eos, qui prope sunt, scilicet Christianos, opponit τοῖς μακρὰν, exteris, qui procul sunt. Ephes. ii, 15 : Νῦν δὲ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ ὑμεῖς, οἱ ποτὲ ὄντες μακρὰν, ἐγγύς ἐγενήθητε ἐν τῷ αἵματι τοῦ Χριστοῦ.

(99) Ἐπιστήμη. Conf. quæ de scientiæ definitione superius dicta sunt p. 362 edit. Paris.

(1) Μεταστήσετε. Non verba, sed sensum Evangeliorum hic, et in iis, quæ sequuntur, exhibet.

(2) Καὶ ὁ μὲν. Respiciere videtur Matth. ix, 92 vel Luc. xviii, 42.

(3) Ὁ δὲ. Matth. ix, vel Joan. xi, 40.

νεκρὸς ἀνίσταται διὰ τὴν τοῦ πιστεύσαντος, ὅτι ἀνα-
στῆσται, ἰσχύϊν. Ἡ δὲ δοξαστικὴ ἀπόδειξις ἀνθρω-
πικὴ τὲ ἐστὶ καὶ πρὸς τῶν ῥητορικῶν γινομένη ἐπι-
γερημάτων ἢ καὶ διαλεκτικῶν συλλογισμῶν. Ἡ γὰρ
ἀνωτάτω (4) ἀπόδειξις, ἣν ἠνιξάμεθα, ἐπιστημονικὴν
πίστιν ἐντίθησι διὰ τῆς τῶν Γραφῶν παραθέσεως
τε καὶ διοίξεως (5) ταῖς τῶν μαθημάτων ὀρεγομένων
ψυχῆς, ἥτις ἂν εἴη γνώσις. Εἰ γὰρ τὰ παραλαμβα-
νόμενα πρὸς τὸ ζητούμενον ἀληθῆ λαμβάνεται, ὡς
ἂν θεῖα ὄντα καὶ προφητικὰ, δηλὸν πῶς καὶ τὸ
συμπέρασμα τὸ ἐπιφερόμενον αὐτοῖς ἀκολούθως
ἀληθὲς ἐπιανεγθήσεται· καὶ εἴη ἂν ὀρθῶς ἡμῖν ἀπό-
δειξις ἢ γνώσις. Ἡνίκα γοῦν τῆς οὐρανοῦ καὶ θείας
τροφῆς (6) τὸ μνημόσυνον ἐν στάμμῳ χρυσῷ καθιε-
ροῦσθαι προσητάτετο, *Τὸ γόμορ, φησὶ, τὸ δέκατον*
τῶν τριῶν μέτρον ἦν· ἐν ἡμῖν γὰρ αὐτοῖς τρία μέ-
τρα, τρία κριτήρια ἠνοῦστα· αἰσθησις μὲν αἰσθη-
τῶν, λεγομένων δὲ ὀνομάτων καὶ ῥημάτων ὁ λόγος,
νοητῶν δὲ νοῦς. Ὁ τὸλύον γνωστικὸς ἀρέζεται μὲν
τῶν κατὰ λόγον καὶ τῶν κατὰ δianoian καὶ τῶν κατὰ
αἰσθησιν καὶ ἐνέργειαν ἀμαρτημάτων, ἀκηκῶς,
ὅπως *Ὁ ἰδῶν (7) πρὸς ἐπιθυμίας ἐμολχενσεν*· λα-
βῶν τε ἐν νῷ, ὡς *Μακάριοι οἱ καθαροὶ τῇ καρδίᾳ,*
ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεὸν ὄψονται· κάκεινο ἐπιστάμενος,
ὅτι *Ὅθι τὰ εἰσερχόμενα εἰς τὸ στόμα κοινοῖ τὸν*
ἄνθρωπον, ἀλλὰ τὰ ἐξερχόμενα διὰ τοῦ στόματος,
ἐκείτα κοινοῖ τὸν ἄνθρωπον,· ἐκ γὰρ τῆς καρδίας
ἐξερχονται *διαλογισμοί*. Τοῦτ', οἶμαι, τὸ κατὰ Θεὸν
ἀληθινὸν καὶ δίκαιον μέτρον, ᾧ μετρεῖται τὰ μετρού-
μενα, ἢ τὸν ἀνθρωπον συνέχουσα δεκάς, ἣν ἐπὶ κεφα-
λαίῳ τὰ προειρημένα τρία ἐδήλωσεν μέτρα. Εἴη (8)
δ' ἂν σῶμὰ τε καὶ ψυχὴ, ἀπ' τε πάντε αἰσθήσεις, καὶ
τὸ φωνητικὸν καὶ σπερματικὸν, καὶ τὸ διανοητικὸν ἢ
πνευματικὸν, ἢ ὅπως καὶ βούλει καταλείν. Χρῆ δὲ (9),
ὡς ἔπος εἶπεν, τῶν ἄλλων πάντων ὑπερανάβινον

A feretis ^a. Et rursus : *Secundum fidem tuam fiat*
tibi, ^b. Et unus quidem curatur, suscepta per fidem
curacione : mortuus autem alter resurgit per vim
ejus qui crediderat quod esset resurrecturus.
Quæ autem opinionem generat demonstratio, est
et humana, et sit ex argumentis rhetoricis, vel
etiam dialecticis syllogismis. Suprema enim de-
monstratio, quam scientificam esse jam innuimus,
fidem inserit, per allationem et apertionem Scri-
pturarum, animis eorum, qui discere cupiunt, quæ
quidem fuerit cognitio. Si enim quæ assumuntur
ad id probandum, quod quæritur, vera sumuntur,
ut quæ sunt divina et prophetica, clarum est uti-
que, quod quæ etiam ex eis inferitur conclusio,
✠ vera inferetur, et recte nobis demonstratio fuerit
cognitio. Cum itaque divini et cælestis nutrimenti
monimentum in urna aurea consecrare jubebatur,
gomor, inquit, erat decima trium mensura ^c. In
nobis enim ipsis per tres mensuras tria significan-
tur criteria, sensus quidem sensilium ; eorum au-
tem, quæ dicuntur, scilicet nominum, et verborum,
sermo ; eorum autem, quæ percipiuntur intelligen-
tia, mens. Qui est ergo gnosticus, abstinebit quidem
a peccatis, quæ sunt et sermone, et cogitatione, et
sensu, et opere, cum audierit, quod *qui videt ad*
concupiscendum, mæchatus est ^d ; et animo perceperit,
quod *beati sunt, qui sunt mundo corde, quoniam*
ipsi Deum videbunt ^e : illud quoque sciens, quod
non quæ intrant per os, coinquinant hominem ; sed
illa, quæ per os exeunt, hominem coinquinant. Ex
corde enim exeunt cogitationes ^f. Hæc est, ut existi-
mo, quæ ex Deo est, vera et justa mensura, quæ
metitur ea, quæ veniunt in dimensionem, ea, quæ
hominem continet, decas, quam in summa tres
prius dictæ significarunt mensuræ. Fuerit autem